
TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20114  CADERNO 2

providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00270/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211101
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIMENTO em promover a apuração da AAI-
1272/09-GAB/CORREGEPOL, de 02/12/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1272/09- GAB/CORREGEPOL, de 02/12/09, designando o DPC- 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta)
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00276/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211143
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MARCUS VENICIUS 
S.S.NASCIMENTO em promover a apuração da AAI-1351/09-
GAB/CORREGEPOL de 29/12/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1351/09- GAB/CORREGEPOL de 29/12/09, designando o DPC 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta)
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00278/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211152
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0311/07-
GAB/CORREGEPOL de 04/07/07;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0311/07-GAB/CORREGEPOL de 04/07/07, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00277/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211148
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0238/07-
GAB/CORREGEPOL, de 29/05/07;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0238/07-GAB/CORREGEPOL de 29/05/07, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00280/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211163
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0220/08-
GAB/CORREGEPOL de 17/03/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0220/08-GAB/CORREGEPOL de 17/03/08, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 
Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00279/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211160
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC- SILVIA MARA 
FERREIRA TAVARES em promover a apuração da AAI-0073/08-
GAB/CORREGEPOL de 18/12/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0073/08-GAB/CORREGEPOL de 18/12/08, designando o DPC 
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Corregedora Regional do 

Sudeste do Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00257/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211015
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIMENTO em promover a apuração da AAI-
1007/09-GAB/CORREGEPOL, de 01/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1007/09- GAB/CORREGEPOL, de 01/10/09, designando o DPC- 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº.015/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS/01 DE 
MARÇO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211017
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 092/2011-CPPAD, da 
lavra da DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, em que 
solicita sua substituição da Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 023/2010-DGPC/PAD, de 20/05/2010, publicado 
no DOE nº 31.677, de 31/05/2010, em que figura como 1º 
membro, tendo em vista a exoneração da mesma da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, conforme ato 
publicado no DOE nº 31.859, de 21.02.11;
R E S O L V E:I – DESIGNAR a servidora ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO, para atuar como 1º membro da comissão do 
PAD Nº 023/2010-DGPC/PAD, de 20/05/2010, em substituição à 
DPC – MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, a fim de darem 
continuidade ao processo;II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil 
e à Diretoria de Administração, para adoção de providências ao 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 00258/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211029
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIMENTO em promover a apuração da AAI-
1020/09-GAB/CORREGEPOL, de 06/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1020/09- GAB/CORREGEPOL, de 06/10/09, designando o DPC- 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº.011 2011-DGPC/PAD/DIVERSOS/28 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211027
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar, através da PORTARIA Nº 024/2010-DGPC/PAD, de 
25/05/2010, publicada no DOE nº 31.677, de 31/05/2010;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 043/2011-CPPAD, de 
22-02-2011, da lavra da DPC IVONE FERNANDES SHERRING 
- Presidente da Comissão, onde solicita a substituição da DPC 
– MARIA JOAQUINA PEREIRA, 1º membro da comissão, tendo 
em vista a exoneração da mesma de membro integrante da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme ato publicado no DOE nº 31.859, de 21.02.11;
R E S O L V E:I – DESIGNAR a servidora HELVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO – Delegada de Polícia Civil, para atuar na 
comissão designada pela PORTARIA Nº 024/2010-DGPC/PAD, 
de 25/05/2010, como primeiro membro, em substituição à DPC 
– MARIA JOAQUINA PEREIRA, a fim de darem continuidade ao 
processo;II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria 
de Administração, para adoção de providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº.012/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS/01 DE 
MARÇO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211034
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar, através da PORTARIA Nº 007/2010-DGPC/PAD, de 
12/02/2010, publicada no DOE nº 31.615, de 02/03/2010;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 001/2011-CPPAD, de 
22-02-2011, da lavra da DPC  IVETE PINHEIRO - Presidente 
da Comissão, onde solicita a substituição da DPC – REGINA 
MARCIA RAIOL LIMA, 2º membro da comissão, tendo em vista 
a exoneração da mesma de membro integrante da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, conforme ato 
publicado no DOE nº 31.859, de 21.02.11;
R E S O L V E:I – DESIGNAR a servidora IZABEL PEREIRA GOMES 
– Delegada de Polícia Civil, para atuar na comissão designada 
pela PORTARIA Nº 007/2010-DGPC/PAD, de 12/02/2010, como 
segundo membro, em substituição à DPC – REGINA MARCIA 
RAIOL LIMA, a fim de darem continuidade ao processo;II – À 
Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração, 
para adoção de providências ao cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 00259/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211032
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIMENTO em promover a apuração da AAI-
1040/09-GAB/CORREGEPOL, de 15/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1040/09- GAB/CORREGEPOL, de 15/10/09, designando o DPC- 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00260/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211037
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIMENTO em promover a apuração da AAI 
-1055/09-GAB/CORREGEPOL, de 19/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1055/09- GAB/CORREGEPOL, de 19/10/09, designando o DPC-
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº.014/ 2011-DGPC/PAD/DIVERSOS/01 DE 

MARÇO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211038

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 042/2011-CPPAD, de 
23-02-2011, da lavra da DPC REGINA MARCIA RAIOL LIMA, 
em que solicita sua substituição da presidência da Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 023/2010-DGPC/PAD, de 
20/05/2010, publicado no DOE nº 31.677, de 31/05/2010, tendo 
em vista a exoneração da mesma da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, conforme ato publicado no 
DOE nº 31.859, de 21.02.11;
R E S O L V E:I – DESIGNAR a servidora IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES – Delegada de Polícia Civil, para atuar como 
presidente do PAD Nº 023/2010-DGPC/PAD, de 20/05/2010, 
em substituição à DPC – REGINA MARCIA RAIOL LIMA, a fim 
de, juntamente com os demais membros, dar continuidade ao 
processo;II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria 
de Administração, para adoção de providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº.016/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS/01 DE 
MARÇO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211041
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 


